
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 3857/2023
Tit./Fasc./Anno 12.1.2.0.0.0/10/2015

DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, SERVIZI SOCIALI,
TURISTICI E CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Acquisizione proposta di spettacoli Il Trionfo di Rosalia, organizzato
dall'Associazione Culturale Kleis di Palermo, da realizzarsi nei gg. 10 -11 - 12
luglio 2023 in tre piazze di Palermo: Piazza Mondello, Piazza Monte di Pietà e
Via dei  Benedettini  -  Ospedale dei  Bambini.  Determinazione a contrarre ai
sensi dell'art.50, comma 1, lettera b del D.Lgs. n.36-2023. Afidamento diretto
realizzazione evento, coordinamento e prestazione artistica. Impegno di spesa
ed approvazione di schema d'atto d'obbligo. CIG Z4D3BD5A0E

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Filippa Benanti.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i

Determina Dirigenziale N. 3079 del 10/07/2023
Protocollo N. 50694/2023

Firmato digitalmente da ROSONE ROSALIA

pagina 1



tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Filippa Benanti con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 10/07/2023
Il Dirigente
Dott. Rosalia Rosone

pagina 2



 

Servizio Sviluppo Turistico e Culturale,   Archivio Storico e
Biblioteca Metropolitana

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
   

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che: 
 la Città Metropolitana di Palermo attua e sostiene significative iniziative

culturali e artistiche di carattere sovracomunale che contribuiscono allo
sviluppo e promozione del territorio anche ai fini turistici, a preservare e
valorizzare  le  antiche  tradizioni,  rivolgendosi  ad  un  pubblico  attento  e
partecipe;

 con note acquisite al protocollo dell’Ente con n. 45831 del 22/06/2023, n.
49454 e n. 49464 del 05/07/2023, è pervenuta la richiesta di finanziamento
per la realizzazione del progetto Spettacoli “Il Trionfo di Rosalia”, da parte
dell’Associazione  Culturale  “Kleis”  di  Palermo,  in  atto  rappresentata
legalmente dal Presidente, sig.ra Frine Marchese, da realizzarsi in quattro
Piazze  di  Palermo:  Piazza  Mondello,  Piazza  Monte  di  Pietà,  Via  dei
Benedettini – Ospedale dei Bambini e Piazza Politeama, dal 10 al 13 luglio
2023, per un importo di € 50.000,00;

 il  Direttore  Generale,  in  data  06/07/2023,  ha  apposto  sulla  nota  di
presentazione dell’istanza, formulata dall’Associazione Culturale “Kleis” di
Palermo e depositata agli atti, l’indirizzo a procedere ai competenti Ufici,
per un importo di € 43.890,00 IVA compresa;

 con nota acquisita al protocollo dell’Ente  con n. 49933 del 06/07/2023 è
pervenuta la rimodulazione della suddetta richiesta di finanziamento per la
realizzazione del progetto Spettacoli “Il Trionfo di Rosalia” in tre serate, da
parte dell’Associazione Culturale “Kleis” di Palermo, da realizzarsi in tre
Piazze  di  Palermo:  Piazza  Mondello,  Piazza  Monte  di  Pietà  e  Via  dei
Benedettini – Ospedale dei Bambini, nei gg. 10, 11 e 12 luglio 2023, per un
importo complessivo di € 43.890,00 IVA compresa;

 con direttive prott. n. 50112 del 07/07/2023 e n. 50611 del 10/06/2023,  il
Sindaco Metropolitano, prof. Roberto Lagalla, ha invitato questa Direzione
a  predisporre  gli  atti  amministrativi  necessari  per  l’acquisizione  del
progetto  Spettacoli  “Il  Trionfo  di  Rosalia”, ideato  e  proposto
dall’Associazione Culturale “Kleis” di Palermo, per un importo complessivo
di € 43.890,00 IVA compresa;

 quest’Uficio, con nota prot. n. 49764 del 06/07/2023, ha provveduto
a richiedere la documentazione integrativa necessaria per procedere
alla  predisposizione  degli  atti  amministrativi  propedeutici
all’acquisizione   da  parte  di  questo  Ente  della  suddetta
manifestazione;  

 con note acquisite al protocollo dell’Ente con n. 50030 del 07/07/2023 e n.
50530  del  10/07/2023,  l’Associazione  Culturale  Kleis  di  Palermo  ha
trasmesso la  documentazione integrativa,  necessaria  allo  svolgimento
del progetto sopracitato;

 il progetto, per la cui realizzazione interverrà la Città Metropolitana
di Palermo, si inserisce tra le attività che precedono il 399° Festino di

pagina 3



Santa Rosalia: si esplicherà in uno spettacolo itinerante, che andrà in
scena  per  tre  serate  consecutive,  dal  10  al  12  luglio  2023,  in  tre
diverse piazze palermitane, Piazza Mondello, Piazza Monte di Pietà e Via
dei  Benedettini  –  Ospedale  dei  Bambini,  al  fine  di  raccogliere  e
coinvolgere  tutti  i  palermitani,  e  non  solo  loro,  fedeli  e  non,  nella
celebrazione della Santuzza, che da sempre è l’evento più suggestivo
ed  acclamato  dell’anno,  un  vero  e  proprio  rituale,  capace  di
richiamare numerosissimi turisti. Lo spettacolo avrà il suo momento
centrale nella storia del trionfo di Rosalia, scritta da Salvo Licata, e
recitata  dalla  Compagnia  diretta  da  Salvo  Piparo,  una  carovana  di
oltre  30  artisti,  tra  teatranti,  musici  e  ballerini,  con  un  ospite
speciale, diverso per ogni sera, fra cui Gianni Nanfa e Lello Analfino.
Si celebrerà la Santuzza, ma sarà anche un omaggio alle “maschere”
ed ai poeti della Città di Palermo, che ne hanno raccontato la magia.
L’evento  rientra  nell’ottica  di  tutela  e  valorizzazione  del  territorio,
attraverso la difusione e fruizione dei beni artistici e culturali  e la
conservazione  delle  tradizioni  popolari,  legate  al  Festino  di  Santa
Rosalia,  che,  nella  sua  unicità,  contribuisce  allo  sviluppo culturale,
turistico e sociale, oltrechè economico del territorio di Palermo; 

 il coinvolgimento dell’Ente, dal punto di vista finanziario, consiste in
un  intervento  onnicomprensivo,  necessario  all’acquisizione  ed  alla
realizzazione  dello  spettacolo  in  tre  serate,  di  cui  sopra,  per  un
importo complessivo di €. 43.890,00 IVA compresa, come da direttive
prott.  n. 50112 del 07/07/2023 e n. 50611 del 10/07/2023  del  Sindaco
Metropolitano.

Considerato che:
 le direttive del Sindaco Metropolitano, prot. n. 50112 del 07/07/2023 e n.

50611  del  10/07/2023,  assegnando  le  risorse  necessarie
all’acquisizione ed alla realizzazione del progetto Spettacoli “Il Trionfo
di Rosalia”, costituisce obiettivo specifico della Città Metropolitana di
Palermo;

 la  tipologia  dei  servizi,  oferti  dall’Associazione  Culturale  Kleis  di
Palermo  per  la  realizzazione  del  progetto  suddetto,  è  configurabile
quale prestazione di natura artistica ed esclusiva; 

 l’afidamento per importi  inferiori  alla  soglia di  € 140.000,00 per i
servizi è consentito in forma diretta, ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lettera b) del D.Lgs n° 36/2023;

 la prestazione in oggetto, di per sé, non può essere considerata mero
appalto di servizi, ma prestazione di opera professionale e pertanto
la  collaborazione  con  l’Amministrazione  al  di  fuori  del  mercato
elettronico,  è  ammissibile  in  ragione  dell’unicità  della
rappresentazione artistica;

 tali  prestazioni  professionali   specifiche  richieste  sono  da
considerarsi uniche e per loro natura infungibili  in quanto nascono
da esperienza e professionalità personali,  e come tali,  possono non
essere  oggetto  di  procedure  comparative  e/o  elettroniche  (art.  76,
comma 2, lettera b) punto 1 del D.Lgs 36/2023);

 le spese a carico dell’Ente per complessivi € 43.890,00 onnicomprensivi
trovano copertura al capitolo  132302/7 denominato “Organizzazione e
partecipazione  a  manifestazioni  e  convegni”  -  P.D.C.F.  1.3.2.2.005  –
Bilancio 2023;

 tale  superiore spesa può essere efettuata nel  rispetto dell’art.  76,
comma 2, lettera b) punto 1 del D.Lgs 36/2023);

pagina 4



 la  finalità  dell’iniziativa  in  argomento  ben si  armonizza  con  la  politica
culturale di questa Città Metropolitana di Palermo;

 per  quanto  riguarda  la  congruità  della  spesa,  si  evidenzia  che
l’Associazione  Culturale  Kleis  di  Palermo ha  prodotto,  a  firma del  suo
Legale  Rappresentante, Sig.ra  Frine  Marchese,  apposita  dichiarazione,
redatta sotto la propria responsabilità ai sensi e per gli efetti del D.P.R.
445/2000,  artt.  75 e 76,  che attesta,  sulla  base di  indagini  di  mercato
efettuate,  la  congruità  dei  costi,  che  corrispondono  agli  attuali  prezzi
solitamente richiesti dai fornitori di servizi, nonché ai consueti compensi
professionali artistici e tecnici;

 questo  Uficio,  sulla  base  delle  direttive  suddette  e  delle  esperienze
acquisite  nel  corso  di  anni  di  attività  amministrativa  nel  settore  delle
manifestazioni artistiche-culturali  e tenuto conto dei ristretti  margini  di
tempo, dovuti all’imminenza della data di svolgimento della manifestazione,
nonché della mancanza di apposita commissione per la valutazione della
congruità della spesa, ritiene congrua e conveniente per l’Ente la somma
onnicomprensiva di euro 43.890,00, IVA compresa, per l’acquisizione e la
realizzazione della manifestazione di che trattasi;

 per regolare i  rapporti  tra  la  Città  Metropolitana e l’Associazione su
richiamata,  è  stato  predisposto  uno  schema di  Atto  d’Obbligo  che  si
allega al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale.  

Preso atto che:
• è necessario afidare la  manifestazione de quo al  fine di  garantire  il

raggiungimento  dell’obiettivo  istituzionale  di  cui  alla  direttiva  del
Sindaco Metropolitano prott.  n.  50112 del 07/07/2023 e n.  50611 del
10/07/2023;

• verificato il possesso dei requisiti dell’Associazione Culturale Kleis, il cui
esito è risultato favorevole, si può procedere all’afidamento diretto per
la realizzazione della manifestazione Spettacoli “Il Trionfo di Rosalia”;

• si  può  ricorrere  all’afidamento  diretto,  in  quanto  la  tipologia  di
prestazione  di  servizio  richiesta,  di  natura  professionale,  artistica  e
culturale, può essere garantita da un determinato soggetto, in possesso
di  particolari  capacità  ed  abilità,  nel  campo oggetto  dell'afidamento
medesimo,  vista  anche  la  competenza  e  l’esperienza  nel  campo
posseduta dai componenti della citata Associazione;

• sarà  a  carico  della   predetta  Associazione,  in  qualità  di  gestore-
organizzatore  unico,  la  direzione  artistica  della  manifestazione
Spettacoli “Il Trionfo di Rosalia”, nonché di tutti gli adempimenti ed oneri
organizzativi connessi;

• per quanto in premessa, si può afidare, ai sensi dell’articolo 50, comma
1,  lettera  b)  del  D.Lgs n°  36/2023,  direttamente  all’Associazione
Culturale  Kleis di  Palermo,  l’organizzazione,  la  realizzazione  e  la
conduzione  artistica  della  manifestazione,  nei  gg.  10,  11  e  12  luglio
2023 presso Piazza Mondello, Piazza Monte di Pietà e Via dei Benedettini –
Ospedale  dei  Bambini  di  Palermo, al  costo  di  euro  43.890,00  IVA
compresa,  somma che può essere impegnata sul capitolo n.  132302/7
denominato  “Organizzazione  e  partecipazione  a  manifestazioni  e
convegni” - P.D.C.F. 1.3.2.2.005 – Bilancio 2023;

Visti:

• la  dichiarazione  sostitutiva,  agli  atti  di  quest’Uficio,  sottoscritta  dal

pagina 5



legale rappresentante, relativa all’insussistenza dei motivi di esclusione
di cui agli artt. 94 e 95  del D.Lgs. n. 36/2023;

• il Durc;

Vista la  L.R.  48/91;  la  L.R.  15/2015  e  s.m.i.  che  assegna  alle  Città
Metropolitane le funzioni spettanti alle ex Province Regionali;

Visto l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art. 184 del T.U.E.L. 

Visto il Regolamento di Contabilità vigente;

Dato atto che sono stati rispettati i termini procedimentali e non sono state 
riscontrate anomalie;
Dato  atto ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,  che  per  il
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitti  di  interesse,
neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento; 

Ritenuto opportuno:
1. Realizzare, per le motivazioni descritte in premessa, la manifestazione

Spettacoli  “Il Trionfo di Rosalia”, ideata e proposta dall’Associazione
Culturale Kleis di Palermo, da realizzarsi,  nei  gg. 10,  11 e 12 luglio
2023,  presso tre Piazze di Palermo: Piazza Mondello, Piazza Monte di
Pietà e Via dei Benedettini – Ospedale dei Bambini. 

2. Afidare  all’Associazione  Culturale  Kleis di  Palermo,  rappresentata
legalmente  dal  Presidente,  Sig.ra  Frine  Marchese,  ai  sensi  dell’art.
dell’art.  50,  comma  1,  lettera  b)  del  D.Lgs  n°  36/2023,  la
realizzazione della manifestazione secondo il programma dettagliato,
corredato dei costi, contenuto nella proposta artistica. 

3. Impegnare, per quanto espresso in premessa, l’importo complessivo di
€ 43.890,00, IVA compresa al 10%, sul capitolo 132302/7 denominato
“Organizzazione  e  partecipazione  a  manifestazioni  e  convegni”  -
P.D.C.F. 1.3.2.2.005 – Bilancio 2023. CIG: Z4D3BD5A0E.
 

4. Approvare l’allegato schema di Atto d’Obbligo che regola i rapporti tra
le parti. 

5. Dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della
pubblicazione sulla rete ai sensi degli artt. 23, comma 1, lettera b) e
37, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 14 marzo 2013 n° 33 e ss.mm.ii.

6. Provvedere  con  successiva  Determinazione  Dirigenziale  alla
liquidazione  e  al  pagamento  della  superiore  somma all’Associazione
Culturale Kleis di Palermo, a manifestazione regolarmente realizzata e
conclusa, sulla base di presentazione di fattura elettronica/ricevuta di
pagamento fiscalmente in regola, con le modalità specificate nell’Atto
d’Obbligo che regola i rapporti tra le parti.

PROPONE
che si adotti il conseguente provvedimento.
Palermo li 10/07/2023

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Filippa Benanti

pagina 6



Il Responsabile del Servizio
Geom. Salvatore Granata

Si allegano:

- Schema di Atto d’Obbligo;
- Direttive del sindaco metropolitano;
- DURC.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 7




